Serenissimo Domino Ludouico Hungarie Regi. 
Audito nuper obitu Serenissimi paren-

tis Regie Maiestatis Vestre, ea sane animi 
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molestia affecti sumus, quam capere debe-
mus ex morte Regis optimi et amicissimi 
Reipublice nostre, Regis religiosissimi : ex 
euius forti manu tarn diu innixa Religio 
Christiana ab inficlelium terroribus conquie-
uit, vt tum nostra causa nobis vehementer 
dolendum sit, tali tantoque Principe amicis-
simo et coniunctissimo priuatis, tum genera-
liter omnium Christianorum, quibus instituta 
eius ac vite rationes commodissime Semper 
fuere; dolendamque non minus arbitramur 
vicem Maiestatis Vestre, quippe que teuere 
admodum etatis sue primordia ex grauissi-
mis tanti Regni curis atque laboribus auspi-
cata est, et vixdum primos vite annos in-
gressa paternum funus extulit. Sed nature 
necessitati, vei potius Divine volimtati, que 
beatam ad se animam reuocauit, parendum 
est. Illud enim inprimis Maiestati Vestre 
nobisque solatio debet esse, quod Serenissi-
mus eius pater Christianissime ac laudabi-
lissime Semper vixit ; Christianissime ac re-
ligiosissime decessit, relicta Maiestate Ve-
stra unico filio suo, quem merito sapienter 
iam multo antea successorem sibi obtauerat. 
E a nempe indole atque iis nature initiis pre-
ditum, ut vite ac morum sanctimonie, belli-
ceque virtutis nihilominus, quam Regni ip-
sius legitimum heredem, et eum sane, quem 
nobis beniuolum fore speremus. Quoniam et 
nos vice versa eam onmino charitatem, illum 
amorem et obseruantiam Regie Maiestati 
Vestre pollicemur, quibus eundem Serenis-
simum eius parentem syncere Semper sumus 
prosecuti. Reliqua ex ore dilectissimi Nobi-
lis viri Antonii Suriani doctoris Oratoris 
apud se nostri copiosius intelliget Regia 
Celsitudo Vestra, quam rogamus, ut eius 
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verbis, que de nostra mente procedimi plane 
fìdem babere placeat non aliter, quam si nos 
ipsi corani loqueremur. Datum in nostro 
Ducali Palatio die Mártii 1516. In-
dictione tertia. 

Bart. Cominus. 
— (Megjegyzendő, bogy ezen idő körűi egyszersmind 

Surian Antal budai követsége alól felmentetett, s helyette 
Magyarországba Bon Alajos választatott követnek.) 

Aprii. [Adi 4. aprii. Di Yeia di ser Zuan Moro proue-
dador di 27. Et auisa, come il Conte Bernardin Frangipani li 
ha mandato a dir, chel arma vna fusta per mandar atuor Forli 
(így) im Puia ; e li a risposo, le contento, ma etiam lui voi ar-
mar la fusta di Veia. Tamen quel Capitano di Segna li ha 
scrito vna lettera ; dicendo, dubita poi la morte dil Serenis-
simo Re di Hongaria questo Conte Bernardin Frangipani con 
alcuni altri non voi insignorirsi di Segna ; perho come amico 
dil Re di Hongaria nostro si voglia darli ajuto. Li a risposto, 
non aver ordine, ma avisera la Signoria. Item scriue di certo 
corier, che veniua di Hongaria con lettere, qual fo retenuto, 
et datoli corda, toltoli le lettere etc. 

— Fu posto per i sauii dacordo vna lettera al prouedi-
tor di Yeia, che debbi dar ajuto a Segna per lamicitia hauemo 
con il Serenissimo Re di Hongaria, contra chi volesse ofen-
derla ; et cussi scrito a Pago, Arbe etc. Et fu presa. 

Adi 14. aprii. Di Spalato di ser Mafio Michel Conte e 
Capitano di 24. marzo ; come da poi Clisani e tributarii dil 
Signor Turcho, non si poi esser seguri in quel territorio ; et 
adi 21., che fo il Venere Santo, corsi cauali 50 di Turchi in 
quel territorio di Spalato, e meno via anime 18, animali grossi 
24, et menuti 200. Et dicti Turchi poi se reduseno in Clissa, 
et feceno parte di animali a quelli dilla rocha, il resto condus-
seno via stb. 

Adi 15. aprii. Sumario eli lettere di ser Antonio Suriam 
doctor Orator in Hongaria, date a Buda adi 24 marzo 
1515. (1516) receuute adi 15. aprii. 

Le ultime mie, Serenissimo Principe, 
furono de di 13. dil mexe presente expedite, 
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replicate per doi bande, per lequal dinotai la 
morte dil quondam Re Uuladislao ; da poi 
bauendo li Prelati et Baroni del Regno de 
qui per auanti congregati dar sepultura al 
defunto Re magnificamente, si come a tanta 
Maesta ben si conuenia. Adi 17. clie fu il 
luni sancto, exbumatis prius ossibus dela 
quondam Regina Anna olim vltima consorte 
del defuncto Re, nondum fin bora tumulate, 
sed ita retente in deposito ; fu per li prima-
rii Baroni del Regno luno et laltro corpo 
per mediam ciuitatem portato, et processio-
naliter acompagnato da tuta la cbieresia et 
populo ; demum ambo reposti in doi carete 
dali prefati signori furono conduti ali anti-
qui sepulcbri deli predefunti Re in Alba Re-
gali loco distante de qui miglia 40 de nos-
tri ; et quiui successiue poi adi 19. fu cantata 
la solenne messa pro defuntis per el Reue-
rendissimo Legato, et vna cum li Reuerendi 
Episcopi Collocensi, Quinque Ecclesiensi, 
Yesprimiensi, et Jauriensi, furono peracte 
le exequie ; et demum utrumque cadauer fu 
insieme dignamente tumulato, quorum anime 
requiescant in pace. Io per bonor di Yostra 
Serenita, e per ogni altro conueniente re-
specto ale extreme pompe di questo santo 
Re, el quale in vero ultra la confederatione 
ba sempre prosequito quella Inclita Republi-
ca de sincera beniuolentia et amor, ho voluto 
interuenir vestito insieme con tuta la fame-
glia mia di pano nero ; et e stato aceptato 
da costoro questo amoreuele et afectuosa-
mente. A questa solennità funerale il Re 
Lodouico non e interuenuto personalmente, 
bauendo cussi parso a tuti li Signori per li 
respeti sui. Yerum beri cbe fu el di di Pas-
qua, bauendo el Reuerendissimo Legato de-
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liberato celebrar la messa Pontificale in Ec-
clesia maiori, et concieder la indulgentia 
plenaria ; el prefato Re Lodouico de con-
sensu Dominorum si e conferito ala chiesa, 
et acompagnato per li Oratori et Signori in 
accessu et recessu ab ecclesia per mediani 
Ciuitatem hoc pacto si e facto veder al po-
pulo con general satisfatione et tranquilla. 
El signor Dio permeti, che sicome questo 
Re Ludouico sucede al padre in aliis bonis, 
cussi etiam succedi nela paterna beniuolentia 
et amore verso la Sublimita Vostra. Spirate 
queste feste andero a sua visitatione per 
condolermi et simul congratularmi dela sub-
leuatione de Sua Maesta, et desidara, si 
mandi il successor per liauer portato il peso 
suo za quatro anni continuii. 

— Lettera del dito pur di 24. El de-
funto Re Uuladislao, per quanto per diuerse 
vie mi e afirmato, antequam ex hac vita 
migrasset, ordino alcune disposition, parte 
pertinente al Regno di Hongaria, et parte 
al Regno di Bohemia, le quali e queste : 
Quanto al Regno di Hongaria Sua Maesta 
conuocatis Dominis de quelli, primum rico-
mando questo Regno et el Re Ludouico 
suo unico fiolo et berede, exhortandoli ad 
perseuerar nela affinità et amicitia ultima-
mente contracta con el Re de Romani ; de-
inde racomando iterum la persona del Re 
Ludouico nominatim al Reuerendissimo Stri-
goniense, al Magnifico Domino Georgio Mar-
chese Brandeburdense suo nepote, et a do-
mino Bornomisso con questo modo, quasi 
instituendo loro tre tutori dela persona del 
prefato Re Lodouico. Insuper chiamato esso 
Reuerendissimo Legato, li consigno le chia-
ue dila sua guarda roba, cometendo hoc 
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pacto a lui solo lo liauer suo, che per quanto 
se dice e vna credentiera de oro facta per la 
Eegina Anna de valuta de ducati 80 milia 
inzercha, et altre arzentarie et zoie, che in 
tutto possono ascender ala summa de ducati 
250 milia. Postremo loco prego li Signori, 
volessemo omnino satisfar et pagar li serui-
tori di Sua Maesta integramente, et qualun-
que altro creditore suo. Circha le cosse di 
Boemia primum comesse al. Magnifico Vi-
ceré di quel Regno iui presente, chel exor-
tasse quelli Baroni et Signori di meter fine 
hormai ale antique loro discordie ; deinde 
che hauesseno recomandato el Re Ludouico 
suo unico herede séruandoli fede et obientia. 
Insuper reuoco tutti li edicti per Sua Ma-
esta li passati anni ordinati in quella parte, 
che quouis modo et forma contrauenisseno 
ala liberta dela Santa Romana Chiesa ; inter 
alia nominatim retractando le prescriptioni 
deli beni ecclesiastici. Postremo ordino, che 
fusseno omnibus viribus expulsi di quel Regno 
li heretici, et nominatim li Picardi, factione 
perniciosissima, Questi articuli Bohemici da-
poi furono posti in scriptis, non in forma di 
testamento, ma solimi a fine, che più liabil-
mente potesseno esser intimati ali Signori 
et Baroni absenti di quel Regno. Et questo 
e quanto si intende esser sta ordinato per 
el defuncto Re, li quali ordeni vtiuam non 
parturiscano mali effecti in luno et laltro 
Regno. Et già di qui principia a discoprirsi 
qualche cigno, non piacendo a tutti la di-
mostratone per el defunto Re verso el Re-
uerendissimo Legato usata, aparendo esser 
stato quasi vn modo de darli el guberno del 
Regno in mano. E t perho si dubita, che 
nela futura dieta siano per nascer facilmente 
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discordie et scandali ; interim si tenta, chel 
Re di Romani et Polono si transferiscano de 
qui, quantunque la venuta diluno et laltro 
apari molto dificile ; essendo prima el Sere -
nissimo Polono, per quanto lo orator suo afir-
ma, ocupatissimo nele guere con el Duca di 
Muscouia, recusante fin hora voler venir a pa-
ce aut concordio con Sua Maesta ; di maniera, 
che le molte promissioni per la Maesta Ce-
sarea lo anno preterito facte al prenominato 
Serenissimo Polono in tal materia, per quello 
si vede hanno poco operato dal altro canto, el 
Re di Romani se intende più che prima esser 
ocupatissimo nele guere de Italia, doue al pre-
sente se diuulga aviarsi con grande numero 
di persone contra la Maesta Christianissima.